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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce nese název Ekonomické aspekty inovace v podniku, toto

téma je voleno v souladu s moderními trendy v ekonomice. V dnešní době, kdy je trh

nasycen nejen produkty, ale i konkurencí, je velice důležité přicházet s inovacemi, které

poutají pozornost. Podle Steveho Jobse, který je bezesporu jedním z největších

inovátorů moderní historie inovace rozlišují mezi lídry a následovníky.

Dnes, kdy je spotřeba produktů rychlá, rychle se mění trendy i technologie, je naprosto

nutné přizpůsobovat se hbitě trhu.

V teoretické části práce je důraz kladen především na vymezení pojmu inovace, produktu,

teoretické popsání zavádění produktu na trh a finanční ukazatele hodnotící efektivnost

inovace.

Inovace je popsána nejen z hlediska definice, ale rovněž z hlediska svého významu. Dále

jsou popsány různé druhy inovace. Tento pojem neznamená jen nový produkt, ale širokou

škálu modernizování, v práci jsou zaznamenány inovace nejčastěji používané jak v praxi,

tak v odborné literatuře.

Produkt je vymezen z pohledu služeb i výrobku, popsán je i celý životní cyklus produktu

a jeho jednotlivé části. Speciální pozornost v kapitole o zavádění produktu na trh, je

věnována komercionalizaci, jelikož právě na tuto část marketingu je v praktické části

kladen důraz.

V praktické části je pozornost věnována firmě Autoservis Petr Rada s. r. o.. Popsána je

její charakteristika dále zhodnocení její inovační činnosti a zejména navržení inovace,

která koresponduje s charakterem firmy. Dále byl navržen také design letáků, který slouží

ke komercionalizaci inovace.
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2 VYMEZENÍ POJMU INOVACE

„ Dovedeme pohnout hrou.“

(Kumba Resources, prosperující jihoafrická těžební společnost)

„My vždycky jíme slony, pouštíme se do nových výzev, které se běžně považují pro podniky

naší velikosti za nemožné.“

(Carlos Broens, zakladatel úspěšné firmy v oboru výroby nástrojů)

Oba tyto výroky spojuje pojem inovace, ovšem nejen to, pojí je taktéž úspěch. Základem

inovace je schopnost vidět souvislosti, všimnout si příležitostí a využít jich. (Tidd, J.,

Bessant, J. R., & Pavitt, K.; 2007).

2.1 Definice inovace a jejich význam

Význam inovace na současných trzích roste, a to především ze dvou důvodů. Jedním

z nich je nasycenost většiny současných trhů, která limituje další růst prodeje. Druhý

důvod, který ovlivňuje vzrůstající význam inovace, je mimořádně důležitý pro výrobce,

neboť mu umožňuje posílit postavení ve vztahu k obchodu (Boučková, 2001).

Podle Vebera (2016) je inovace pojem, který v sobě obsahuje změnu. Může znamenat

zdokonalení, a bezpochyby je podle něj spojen s aktivní činností lidí.

Evropská unie definuje inovace jako změnu, která urychluje a zlepšuje způsoby, kterými

navrhujeme, vyvíjíme, produkujeme a zavádíme nové produkty, výrobní procesy a

služby. Podle Evropské unie pojem inovace také zahrnuje všechny změny, které přispívají

ke vzniku nových pracovních míst, zlepšují životy lidí a pomáhají přetvářet společnost

na lepší a zelenější. (European commission [online]).

Také OECD má svou definici inovace, kterou můžeme najít v Oslo manuálu. Tato

organizace si pod pojmem inovace představuje zavedení nového nebo značně upraveného

produktu, procesu, nové marketingové metody nebo nové organizační metody. Důležitým
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bodem definice OECD je, že při zavádění není nutné, aby se jednalo o novinku nebo

výrazné zlepšení pro celý trh, ale pouze o podnik samotný, ve kterém je inovace

implementována. Z toho vyplývá, že podobný produkt, proces či marketingová nebo

organizační metoda může být již zavedena v jiném podniku, ale u zavádějícího podniku

je pořád chápána jako inovace. Důležité ale je, že za inovace jsou počítány pouze takové

produkty, procesy nebo metody, které jsou implementovány, tedy zavedeny do užívání

nebo na trh (Oslo Manual, [online]).

Inovace jsou vyvrcholením celé série vědeckých, technických, organizačních, finančních,

obchodních činností a ve svém souhrnu tvoří inovační proces (Synek, 2011).

Je-li inovace chápána jako proces, tak se pod tímto úhlem pohledu skrývá „komplexní

proces charakterizovaný komplikovanými zpětnovazebními mechanismy a

interaktivními vztahy“ (Skokan, 2004). Jinými slovy inovace představuje proces od

nápadu přes vývoj, až po realizaci a komercionalizaci. Inovace je tedy více než investice,

které jsou sice nutnou součástí inovací, ale samy o sobě nepostačují k naplnění inovace.

Řada nových nápadů nevede k inovacím, protože nejsou realizovatelné. Východiskem

inovací je kreativita, nápady, myšlenky (Veber, 2016).

Inovacemi se zabývali různí autoři s různou intenzitou. Pro tuto práci je vybrána inovační

teorie především podle J. A. Schumpetera a Petera F. Druckera, kteří jsou významními

autoři v této oblasti.

2.2 Pojetí inovace dle J. A. Schumpetera

Prvním z ekonomů, který pochopil a systematicky se zabýval inovacemi jako hnacím

motorem podnikatelské činnosti, byl moravský rodák J. A. Schumpeter. Schumpeter

inovace považoval za podstatu ekonomického vývoje tržních ekonomik, narušují stávající

rovnováhu a opět ji navozují, ovšem na kvalitativně vyšší úrovni. Kvalitativní změny

v podobě inovací mají ovšem závažnější důsledky pro celou ekonomiku, neboť předurčují

cyklický vývoj (Veber, 2016). Schumpeterova teorie cyklického vývoje spatřuje jeho

příčiny jednak ve změnách externího prostředí (za radikální změny považuje revoluce či

války), dále mezi příčiny řadí faktory ekonomického růstu (demografické změny) a za

třetí skupinu příčin uvádí inovace.

Schumpeter považoval za inovace pouze první uvedení na trh nového výrobku, suroviny,

technologického postupu atd., tj. první materializaci určité myšlenky (invence). Všechny
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další výrobce nazýval imitátory. Většina současných autorů od myšlenky tzv.

Schumpeterovy triády (invence-inovace-imitace) ustupuje a za inovace považuje všechny

případy, kdy je výrobek nový z hlediska jeho výrobce, resp. když je někým z jeho

subjektivního hlediska za nový považován.

J. A. Schumpeter přichází s jednou z prvních klasifikací inovací:

 Nový statek, dosud neznámý výrobek pro spotřebitele či výrobek nové kvality

 Nová technologie

 Nový trh

 Nové suroviny

 Nové organizační uspořádání

Ačkoliv Schumpeterovi následovníci přišli s řadou odlišných přístupů k ekonomickému

rozvoji, nelze nic měnit na tom, že jsou to inovace, které ovlivňují a často rozhodují o

efektivnosti ekonomických subjektů a jejich rozvoji jak na podnikové, tak i národní

úrovni.

2.3 Pojetí inovací dle Petera F. Druckera

V polovině osmdesátých let minulého století vydává Peter F. Drucker publikaci

věnovanou inovacím a jejich vazbě na podnikatelské přístupy. Drucker přichází

s názorem, že inovační aktivity začínají analýzou příležitostí. Ty spatřuje jak uvnitř

organizace (první čtyři jmenované), tak vně organizace:

 Nečekané úspěchy organizace a její neočekávané nezdary, jakož i neočekávané

úspěchy a nezdary konkurentů

 Odchylky zejména ve výrobním a distribučním procesu

 Potřeby procesu

 Změny v rámci podnikatelského odvětví a změny tržní struktury

 Demografické změny

 Změny v pojetí vnímání

 Nové poznatky

Drucker dále doporučuje vyhýbat se inovacím, které povedou k rozšiřování diversifikace,

tříštění sil i zdrojů. Inovace by měly být pružně otevřeny na malém trhu s možností

snadných změn. Cílem ovšem musí být dosažení vedoucího postavení v daném prostředí,

jinak se vytváří prostor pro konkurenci (Drucker, P. F. 1993; Veber, 2016).
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2.4 TYPY INOVACÍ

Jak je výše uvedeno, pojem inovace v sobě obsahuje slovo změna, změny ale můžou

nabývat různých forem, díky kterým lze inovace klasifikovat a rozřadit různými způsoby.

2.4.1 Pyramida inovací

Například Gary Hamel (2008) strukturuje inovace do „pyramidy inovací“

 Inovace managementu (někdy též organizační inovace)

Je vše, co zásadně mění způsob, kterým se realizuje výkon managementu, nebo významně


[…]


seznámit nejen s prostředím a vybavením firmy, ale také s personálem. Dny otevřených

dveří jsou dalším návrhem, který byl předložen. Firma má navíc novou a moderní

pobočku, se kterou nejsou všichni stávající zákazníci seznámeni, tudíž nabízí tato akce

mnohé klady. Zákazník může vnímat materiální provedení pobočky velice kladně a

profesionálně, navíc se může osobně seznámit s celou rodinnou, která podnik vede, což

bude vytvářet velice dobrý a úzký vztah na bázi zákazník – poskytovatel služeb.

Vnější firemní kultura je velice dobrým nástrojem ve vztahu k vnějšímu působení

organizace:

 vytváří „image“ organizace,

 zprostředkovává a usnadňuje jasný pohled na podnik,

 zvyšuje atraktivnost organizace,

 vytváří a posiluje orientaci na zákazníka, vysokou kvalitu produktů a

služeb,

 zvyšuje loajalitu zákazníků a spokojenost s produkty a službami

organizace,

 ujasňuje vztah firmy k externím zainteresovaným skupinám

(stakeholders),

(Ostřížková , 2015).
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ZÁVĚR

Zpracované téma „Ekonomické aspekty inovace v podniku“ začíná teoretickou částí, kde

je hlavní složkou vymezení pojmů, jako je inovace a produkt. Inovace jsou popsány jak

z hlediska své definice, tak z hlediska významu. Inovace se dělí na nespočet možných

modernizací v podniku. V práci jsou popsány takové inovace, které se nejčastěji používají

jak v praxi, tak i v odborné literatuře.

Produkt je v této práci popsán, jak z hlediska služby, tak i výrobku. Je zaznamenán celý

jeho životní cyklus společně s jednotlivými fázemi.

Dalším tématem, kterého se práce dotýká, je současná situace na trzích. Snaží se

zmapovat moderní trendy, co očekávají kupující ale i prodávající.

V kapitole o zavádění produktu na trh je důraz kladen především na složku

komercializace, což je reflektováno v praktické části.

Poslední část teoretické práce se soustředí na finanční ukazatele hodnotící efektivnost

inovace.

V Praktické části byla představena vybraná firma (Autoservis Petr Rada s. r. o.), jak

z hlediska své historie, zaměření, tak i pomocí své konkurence. Podle zjištěných

informací jde o firmu zdravou, která má velice dobré postavení na trhu a nemá žádného

významnějšího konkurenta.

Další kapitola se zabývala inovační činností, firma má k inovaci velice kladný přístup.

Od založení firmy v ní probíhají inovace, které nejsou malého rozsahu a potřebují

poměrně velké investice. Poslední inovace, v podobě úplně nového a moderního

pracoviště, se uskutečnila v roce 2016. Díky tomu, bylo vyhodnoceno, že je potřeba

klientelu „naučit“ využívat nových prostor. Dále bylo zjištěno, že by firma měla více

oslovovat i menší klienty, což jsou uživatelé osobních aut, jelikož stávající zákazníci jsou

většinou dopravní společnosti.

Na základě těchto informací, byla firmě navržena inovace v podobě propojení služeb,

které svým spojením ale i cenou budou velice atraktivní pro klienty. Hlavním přínosem

této inovace je konkurenční výhoda, která by měla oslovit, co možná nejvíce nových

zákazníků, stejně tak dominantnější postavení na trhu, jelikož konkurence nic podobného

nenabízí a v neposlední řadě také následný hospodářský růst. Propojení služeb do balíčků
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bylo konzultováno s vrcholovým vedením firmy, která se následně rozhodla pro zapojení

této služby, do své stávající nabídky. Zapojení inovace bude zahájeno na dnu otevřených

dveří začátkem dubna 2017.

K této inovaci byl vytvořen také design letáků, který koresponduje s barevným

provedením loga, stejně tak i s moderní, funkcionalistickou provozovnou.

Dalším návrhem, možné inovace je věrností program, díky kterému bude mít firma nejen

lepší přehled o svých zákaznících, ale především je bude moci přímo kontaktovat,

například pomocí e-mailu, což firmě ušetří náklady na propagaci a navíc zlepší její image.
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SUMMARY

The thesis "Economic aspects of innovation in the business," starts with a theoretical

section. The main part is the definition of terms, such as innovation or product, product

life cycle. Innovations are described in terms of both definition of terms and their

meaning. Innovations are divided into countless possible modernization of the company.

The thesis describes mostly innovations, which are used in practice field and also in the

professional literature.

The product is described in this thesis, in terms of both service and product. It's recorded

whole life cycle of product, together with separate phases.

In the practical part was presented selected company Car service Petr Rada Ltd. and its

history, field of work, and position on market. According to the gathered information

company seems in good condition with very good market position and without significant

competitor.

Another section discusses innovation activities. The company has very positive attitude

to innovation. Last big innovation, in the form of a completely new and modern

workplace, was done in 2016. Thanks to this was found out, that it's necessary to "learn"

clients use new space. Furthermore, it was found that the company should try to attract

smaller clients who are users of cars, because actual customers are mostly transport

companies.

Based on this information, was designed new innovation in form of interconnection

services, which will be very attractive to customers by offering service packages at an

attractive price. The main contribution of this innovation is a competitive advantage that

should attract new customers, as well as provide a more dominant position in the market,

because competitors do not offer anything similar. All this should support the subsequent

economic growth.

New innovations have been discussed with senior management of the company, which

has decided include new service into their existing offer. Announcement of initiation of

innovation will take place on the day of open doors in early April 2017.

For this innovation has been also created design leaflets, which corresponds to the colour

design of the logo and new functionalist workplace.

Another suggestion of new innovation is loyalty program, through which the company

will have a better overview of their customers and also will be able to contact them

directly, for example via e-mail, which will save the cost of the promotion and will

improve its image.

Key words: innovations, product, enterprise, propagation, leaflets, package of services
