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4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem v dnešním světě konkurenčního boje. Inovační politika
je pro podnik, který si chce upevnit své postavení na trhu a získat tak konkurenční výhodu a
stabilitu, nutností. Na práci oceňuji velmi kvalitní práci s literaturou, srozumitelné teoretické uvedení
do problematiky. V praktické části je na konkrétním podniku nápaditě aplikována inovační politika
prostřednictvím marketingového nástroje - letáku. Velmi hezky je také zpracován ekonomický
dopad využití letáků na budoucnost podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Máte bližší informace o úspěšnosti využití navrhnutých letáků? Mají zákazníci o slevové balíčky
zájem?
Jaké výhody a případná nebezpečí spatřujete při využití internetu v inovační politice?
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